
 

 Pagina 1 di 6 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.   891  DEL  02/12/2014 
 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL PROGETTO DI RICERCA DAL TITOLO: “EVALUATION 
OF A NEW SCORE INCORPORATING ENDOTHELIAL DYSFUNCTION FOR THE 
ASSESSMENT OF CORONARY HEART DISEASE RISK IN PATIENTS WITH 
RHEUMATOID ARTHRITIS: A 3-YEAR PROSPECTIVE STUDY” E DELLA CONVENZIONE 
TRA MINISTERO DELLA SALUTE, REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA E DOTT. 
GIAN LUCA ERRE, DIRIGENTE MEDICO PRESSO L’U.O.C. DI REUMATOLOGIA 
DELL’AOU DI SS.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GIURIDICI E ISTITUZIONALI 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 
VISTA  la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna”;  
 
PREMESSO che  a seguito di quanto disposto dall’art. 12 e dall’art. 12 bis del D. Lgs. 30 

dicembre 1992 n.502, come modificato e integrato dal D. Lgs. 229/99, 
concernenti il finanziamento a carico del Ministero della Salute dei progetti 
di ricerca presentati dai Destinatari Istituzionali, individuati dalla normativa 
stessa, si rende necessario, ai fini dello svolgimento dei programmi di 
ricerca finalizzata per il biennio 2011 - 2012, approvati dalla Commissione 
Nazionale per la Ricerca Sanitaria nella seduta del 23 gennaio 2014, 
disciplinare i conseguenti rapporti di collaborazione e finanziari; 

 
TENUTO CONTO  che il Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca, su proposta della Commissione Nazionale 
per la Ricerca Sanitaria e sentita la Conferenza Stato Regioni, nell’ambito 
del Programma per la Ricerca Sanitaria, ha emanato in data 7 novembre 
2012 il Bando della Ricerca Finalizzata 2011 - 2012; 

 
VISTO  il Decreto Direttoriale del 28 dicembre 2012, registrato all’Ufficio Centrale 

di Bilancio presso il Ministero della Salute - decreti nn. 9335 e 9336 del 21 
gennaio 2013-, con il quale è stata autorizzata la spesa della somma 



 

 Pagina 2 di 6 

complessiva di €. 132.931.095,00  sul capitolo n. 3398 p.g.1“Spese per la 
ricerca finalizzata in attuazione degli obiettivi prioritari, biomedici e sanitari 
del Piano Sanitario Nazionale” per la ricerca finalizzata 2011 -2012; 

 
VISTO  il Decreto Direttoriale del 5 marzo 2014, registrato dall’Ufficio Centrale di 

Bilancio con visto n. 508 del 12 marzo 2014, con il quale sono state 
approvate le graduatorie relative alle specifiche aree di finanziamento con 
contestuale ripartizione dei fondi assegnati ai progetti di ricerca finalizzata 
per il biennio 2011-2012 per complessivi di € =125.833.595,00= 
(centoventicinquemilioniottocentotrentatremilacinquecentonovantacinque), 
così come approvati dalla Commissione Nazionale per la Ricerca Sanitaria 
nella seduta del 23 gennaio 2014, tra cui è previsto lo svolgimento del 
Progetto dal titolo “EVALUATION OF A NEW SCORE 
INCORPORATING ENDOTHELIAL DYSFUNCTION FOR THE 
ASSESSMENT OF CORONARY HEART DISEASE RISK IN PATIENTS 
WITH RHEUMATOID ARTHRITIS: A 3-YEAR PROSPECTIVE 
STUDY” - codice WFR GR-2011-02352816, presentato dal Destinatario 
Istituzionale, Regione Autonoma della Sardegna; 
 

TENUTO CONTO  che per il predetto progetto è stato autorizzato un finanziamento da parte del 
Ministero della Salute pari a € 206.487,76; 

 
VISTO  il “Bando Ricerca Finalizzata 2011 - 2012”, che al punto n.4 “Risorse 

economiche disponibili e procedure per la scelta dei progetti”, limitatamente 
all’area clinico assistenziale, testualmente prevede che: “il  Ministero della 
Salute rende disponibile per ogni progetto vincente nell’area clinico -
assistenziale il 50% della somma necessaria per il finanziamento; il restante 
deve essere garantito dalla Regione dove è stato presentato il progetto e 
opera il ricercatore ”;  

CONSIDERATO  che la Regione Autonoma della Sardegna si è impegnata a cofinanziare, 
attraverso le procedure e con i mezzi ritenuti più congeniali, la restante parte 
del finanziamento necessario per lo svolgimento del progetto così come di 
seguito specificato; 

 

VISTA la Convenzione tra il Ministero della Salute, la Regione Autonoma della 
Sardegna ed il Dott. Gian Luca Erre, Dirigente Medico presso l’U.O.C. di 
Reumatologia dell’AOU di SS, con la quale la Regione Autonoma Sardegna 
così come sopra descritto, si impegna ad erogare a favore del progetto di cui 
all’oggetto, una somma pari ad € 206.487,76 da destinare all’U.O.C. di 
Reumatologia; 

 
CONSIDERATO pertanto che il finanziamento totale per il progetto di cui trattasi è 

complessivamente pari ad € 412.975,52 da destinare all’U.O.C. di 
Reumatologia dell’AOU di SS;  

PRESO ATTO  che nella Convenzione vengono altresì indicate le modalità di utilizzo dei 
fondi di cui sopra; 

 
ACCERTATA  la regolarità degli atti; 

 



 

 Pagina 3 di 6 

PROPONE 
 

1 di prendere atto del Progetto di Ricerca  dal titolo: “EVALUATION OF A NEW SCORE 
INCORPORATING ENDOTHELIAL DYSFUNCTION FOR THE ASSESSMENT OF 
CORONARY HEART DISEASE RISK IN PATIENTS WITH RHEUMATOID ARTHRITIS: A 3-
YEAR PROSPECTIVE STUDY” e della Convenzione tra Ministero della Salute, Regione 
Autonoma della Sardegna e Dott. Gian Luca Erre, Dirigente Medico presso l’U.O.C. di 
Reumatologia dell’AOU di SS, allegati alla presente deliberazione , per costituirne parte integrante 
e sostanziale; 
  
2 di incaricare i servizi competenti della formalizzazione del presente atto e dei conseguenti 
adempimenti. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GIURIDICI E ISTITUZIONALI 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Affari Giuridici e Istituzionali                                 Estensore Dott.ssa Graziella Sanna  
 

  
 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
L'anno duemilaquattordici, il giorno due del mese di Dicembre, in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria. 



 

 Pagina 4 di 6 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari; 

 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il Dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore 

Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 07 
aprile 2011, data di stipulazione del relativo contratto;   

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto:  Presa d’ atto del 

Progetto di Ricerca  dal titolo: “EVALUATION OF A NEW SCORE 
INCORPORATING ENDOTHELIAL DYSFUNCTION FOR THE 
ASSESSMENT OF CORONARY HEART DISEASE RISK IN PATIENTS 
WITH RHEUMATOID ARTHRITIS: A 3-YEAR PROSPECTIVE 
STUDY” e della Convenzione tra Ministero della Salute, Regione 
Autonoma della Sardegna e Dott. Gian Luca Erre, Dirigente Medico presso 
l’U.O.C. di Reumatologia dell’AOU di SS; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

 
CONSIDERATO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario sottoscrivendo il 

presente provvedimento esprimono parere favorevole; 
 

 
D E L I B E R A  

 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente di adottare la proposta di  
deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
1 di prendere atto del Progetto di Ricerca  dal titolo: “EVALUATION OF A NEW SCORE 
INCORPORATING ENDOTHELIAL DYSFUNCTION FOR THE ASSESSMENT OF 
CORONARY HEART DISEASE RISK IN PATIENTS WITH RHEUMATOID ARTHRITIS: A 3-
YEAR PROSPECTIVE STUDY” e della Convenzione tra Ministero della Salute, Regione 
Autonoma della Sardegna e Dott. Gian Luca Erre, Dirigente Medico presso l’U.O.C. di 
Reumatologia dell’AOU di SS, allegati alla presente deliberazione , per costituirne parte integrante 



 

 Pagina 5 di 6 

e sostanziale; 

  
2 di incaricare i servizi competenti della formalizzazione del presente atto e dei conseguenti 
adempimenti. 
 
 
 

                                               L DIRETTORE GENERALE 
f.to(Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 02/12/2014. 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
Sassari, ___/____/______                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. ssa Rosa Maria Bellu 
 

_________________________________________________ 
 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to(Dott. Lorenzo Moretti) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO F.F. 
f.to(Prof.ssa Ida Iolanda Mura) 

 



 

 Pagina 6 di 6 

 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 
e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 


